
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  8   Del  30-04-2022 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI 

FERTIRRIGAZIONE FINALIZZATO ALL'UTILIZZO DI ACQUE 

REFLUE DEI FRANTOI OLEARI E DEGLI ALLEVAMENTI 

ZOOTECNICI 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 09:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a 

norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 

RIVELLI ATTILIO P SECCACINI GIULIO P 

CIUFFETTI GIANCARLO P CARACCIOLO MARIA-ROSARIA P 

CAPECCIA MATTEO P LUCCIO ELISABETTA A 

SPURIO ANTONELLA A SPOSETTI GIORGIO P 

MARCHETTI ALESSANDRA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

CAPECCIA MATTEO 

MARCHETTI ALESSANDRA 

CARACCIOLO MARIA-ROSARIA 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 30-04-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Data: 26-04-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Data: 26-04-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 30-04-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la vocazione turistica del comune di Pieve Torina, in quanto territorio sito in aree 

montane e pedemontane inserite nel Parco Nazionale dei Monti Sibillini; 

Preso atto delle numerose aziende agricole situate nel territorio comunale, le quali, in 

virtù del Decreto Ministeriale 19/04/1999-“Codice di buona pratica agricola”, hanno 

l’obbligo di approcciarsi all’attività agricola con metodologie ben definite; 

Ritenuto opportuno uniformare le attività agricole sotto il profilo del riutilizzo delle 

risorse naturali, in particolar modo come l’azoto, risorsa ammendante agraria; 

Vista la Deliberazione n. 1282 del 22 ottobre 2019 della Regione Marche avente per 

oggetto: Direttiva Comunitaria 1991/676/CE - DM Mipaaf n. 9 del 25/02/2016 

Approvazione del Programma d'azione preliminare zone vulnerabili da nitrati di origine 

Prot. Segr. agricola della Regione Marche - art. 17 NTA del PTA  1391 revoca DGR 

1448/2007 e DGR 92/2014; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 in particolare gli articoli 7 e 7-bis; 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, con riferimento alla competenza del Consiglio 

Comunale per l’adozione del presente Regolamento; 

Vista la Legge 11 novembre 1996 n. 574 (Nuove norme in materia di utilizzazione 

agronomica delle acque di vegetazione e di scarichi dei frantoi oleari); 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152,  PARTE TERZA - Norme in materia di 

difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di 

gestione delle risorse idriche -  Sezione II - Tutela delle acque dall'inquinamento -  Titolo 

III - Tutela dei corpi idrici e disciplina degli scarichi  -  Capo IV - Ulteriori misure per la 

tutela dei corpi idrici; 

Visto l’art. 112 del D.Lgs 152/06 (utilizzazione agronomica)  l'utilizzazione agronomica degli 

effluenti di allevamento, delle acque di vegetazione dei frantoi oleari, sulla base di 

quanto previsto dalla legge 11 novembre 1996, n. 574, nonché dalle acque reflue 

provenienti dalle aziende di cui all'articolo 101, comma 7, lettere a), b) e c), e da piccole 

aziende agroalimentari, così come individuate in base al decreto del Ministro delle 

politiche agricole e forestali di cui al comma 2, è soggetta a comunicazione all'autorità 

competente ai sensi all'articolo  75 del presente decreto.; 

Visto il D.M. 6 luglio 2005 (Criteri e norme tecniche generali per la disciplina regionale 

dell'utilizzazione agronomica delle acque di vegetazione e degli scarichi dei frantoi oleari, di cui 

all'articolo 38 del decreto legislativo 11 maggio 1999, n. 152); 

Richiamato il D.M n.9 del 25/02/2016, inerente “Criteri e norme tecniche generali per la 

disciplina regionale dell’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e delle 

acque reflue, nonché per la produzione e l’utilizzazione agronomica del digestato”; 

Visto il Decreto Ministeriale 19/04/1999-“Codice di buona pratica agricola”; 

https://www.brocardi.it/codice-dell-ambiente/parte-terza/
https://www.brocardi.it/codice-dell-ambiente/parte-terza/
https://www.brocardi.it/codice-dell-ambiente/parte-terza/
https://www.brocardi.it/codice-dell-ambiente/parte-terza/sezione-ii/
https://www.brocardi.it/codice-dell-ambiente/parte-terza/sezione-ii/titolo-iii/
https://www.brocardi.it/codice-dell-ambiente/parte-terza/sezione-ii/titolo-iii/
https://www.brocardi.it/codice-dell-ambiente/parte-terza/sezione-ii/titolo-iii/capo-iv/
https://www.brocardi.it/codice-dell-ambiente/parte-terza/sezione-ii/titolo-iii/capo-iv/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 30-04-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 4 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere alla regolamentazione delle 

pratiche agrarie in merito a pratiche di fertirrigazione finalizzate all’utilizzo di acque 

reflue dei frantoi oleari e degli allevamenti zootecnici; 

Esaminata la bozza di Regolamento Comunale, composto da n.13 articoli, di gestione del 

tipo sopra citato il quale costituisce parte integrante della presente deliberazione 

Viste le soprarichiamate fonti normative; 

Visto l’allegato parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali” ed 

omesso il parere di regolarità contabile data la natura del provvedimento; 

Con i voti 9  su 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

1) Di approvare il Regolamento predisposto dall’Ufficio Tecnico del Comune di 

Pieve Torina, il quale costituisce parte integrante della presente deliberazione, 

avente per oggetto lo spandimento in agricoltura dei liquami provenienti da 

insediamenti zootecnici e delle relative strutture, nonché per l’utilizzo 

agronomico delle acque di vegetazione dei frantoi oleari che si compone di n.13, 

articoli. 

2) Di inviare copia della presente alla Provincia di Macerata per i provvedimenti di 

competenza. 

3) Di dare atto che l’entrata in vigore del presente Regolamento è da ritenersi 

immediatamente esecutiva, fatti salvi i giorni previsti per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune di Pieve Torina. 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente seguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4 

comma del Decreto Legislativo 267/2000, con separata votazione palese ed 

identico risultato.  

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 30-04-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 5 

 

E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 

seduta.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 

 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì,06-05-2022 

 

 IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

  Allegrini Giulio 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. …….. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  06-05-2022 

 IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

 f.to Allegrini Giulio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-04-2022  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  01-05-2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 


